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2. Lex Dania editor Eunomia  

Lex Dania editor Eunomia (Eunomia) er betegnelsen for det nye indskrivnings-
værktøj til brug for udarbejdelse af lovgivning. Eunomia er det eneste og obliga-
toriske indskrivningsværktøj i Lex Dania produktion og erstatter således Lex Da-
nia editor 2010 og tidligere editorer.     

Eunomia er ikke baseret på Microsoft Word til forskel fra Lex Dania editor 2010 
og tidligere editorer. Eunomia er en specialudviklet .Net baseret applikation, 
hvorfor Eunomias funktionalitet er særegen. Det har vist sig nødvendigt at ba-
sere Eunomia på et .Net Framework, idet Microsoft ikke længere understøtter 
den funktionalitet i Word, der i Lex Dania editor 2010 anvendes til at under-
støtte præsentationen af Lex Dania XML-strukturer. Dette er en helt grundlæg-
gende forudsætning for Lex Dania produktion. Overgangen til .Net Framework 
medfører således, at Eunomias funktionalitet ikke afhænger af fremtidige versi-
oner af Word og bevaring af XML-formatet.  

Eunomia anvender endvidere en særlig dokumenttype (.ldex), som kan konver-
teres direkte til Lex Dania XML. Konvertering af Eunomia-dokumentet til XML-
format sikrer det korrekte datagrundlag i den videre produktion, således at Eu-
nomia-dokumentet kan indlægges, ajourføres og håndteres i Retsinformations 
datafangst- og brugersystem Lex Dania Klient. 

De centrale funktioner i Eunomia omfatter oprettelse af alle dokumenttyper og 
opmærkning af tekst. Eunomia understøtter lovtekniske regler og indskrivnin-
gen af struktureret og formateret tekst følger således korrekt lovteknik og be-
grænser formelle fejl i affattelsen. Ligesom Lex Dania editor 2010 indeholder Eu-
nomia en funktion, der løbende validerer den lovtekniske struktur i det pågæl-
dende Eunomia-dokument. Brugeren modtager således direkte feedback om fejl 
i dokumentet under indskrivningen. 

Brugeren har endvidere mulighed for at se forskellige præsentationsformer i lø-
bet af indskrivningen. Eunomia-dokumentet kan vises i en PDF-udgave, hvor do-
kumentet er opsat i spalter som i Lovtidende eller vises i en HTML-udgave sva-
rende til udseendet ved offentliggørelse i Retsinformation.  

Ligesom Lex Dania editor 2010 og tidligere editorer omfatter Eunomia hovedlov-
forslagsfamilien, ændringslovforslagsfamilien, beslutningsforslag, skriftlig frem-
sættelse, beretninger, betænkninger, ændringsforslag, aktstykker og redegørel-
ser, de administrative forskrifter, samt Folketingets Ombudsmands dokumen-
ter. Eunomia udgør således en komplet afløsning af Lex Dania editor 2010 og 
tidligere editorer. For at lette overgangen til Eunomia har brugeren imidlertid 
mulighed for at bearbejde eksisterende dokumenter baseret på Lex Dania XML i 
Eunomia.  
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3. Kom i gang  

3.1 Systemkrav m.v. 

For at anvende Eunomia er der en række forudsætninger, der skal være opfyldt. 

Den anbefalede minimumskonfiguration er: 

• 2,4 GHz Core 2 processor 
• 2 GB RAM 
• Mindst 2GB ledig harddisk plads på c-drev efter installation 
• Minimum 1366 x 768 skærmstørrelse 

Et af følgende operativ systemer skal være installeret: 

• Microsoft Windows 7, 8, 8.1 eller 10 

Desuden er følgende komponenter nødvendige: 

• .Net Framework 4.8.0 

Det såkaldte Eunomia ClickOnce installationsprogram tjekker om disse nødven-
dige komponenter er installeret i forvejen. Såfremt de ikke er installeret kan 
dette gøres ved hjælp af installationsprogrammet 'bootstrapper'. Installations-
programmet tjekker for de nødvendige komponenter og installerer dem, der 
mangler. 

Komponenterne kræver administratorrettigheder for at blive installeret. Så-
fremt programmet ikke fungerer efter installation, kan det skyldes, at kompo-
nenterne ikke er blevet korrekt installeret som følge af manglende rettigheder. I 
så fald skal der ske henvendelse til brugerens interne it-afdeling for hjælp til in-
stallation. Der er redegjort nærmere for installation af komponenterne i afsnit 
3.4.  

Vær opmærksom på, at installationen af komponenterne kræver en genstart af 
pc'en. Disse komponenter kan eventuelt distribueres på anden vis forud for in-
stallationen af Eunomia, f.eks. via System Management Software (SMS). 

3.2 Distribution af Eunomia og forudsætninger herfor 

Distributionen af Lex Dania editor Eunomia foregår via ClickOnce teknologi. Det 
vil sige at man kan installere applikationen ved at tilgå følgende URL: https://eu-
nomia.retsinformation.dk/ 

Applikationen opdateres automatisk efter installation. Hver gang applikationen 
startes, tjekker den om der er kommet nye opdateringer. I tilfælde af at der fri-
gives en ny version, downloades og installeres denne, inden applikationen star-
ter. 

 

https://eunomia.retsinformation.dk/
https://eunomia.retsinformation.dk/
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3.3 Trusted sites 

Forudsætningen for at man kan installere og anvende Eunomia via ClickOnce er, 
at URL’en hvorfra der installeres, er tilføjet Trusted Sites på klientmaskinen. 
URL’en kan tilføjes manuelt via "Internetindstillinger" i Internet Explorer herun-
der "Sikkerhed" eller konfigureres ved hjælp af "group policies". 

ClickOnce installationen sørger herefter selv for at tildele trust til selve Euno-
mia-applikationen i forhold til .NETs sikkerhedsmodel. 

3.4 Installation 

Installation af Eunomia foregår ved, at man tilgår ClickOnce URL'en: 
https://eunomia.retsinformation.dk/ 

Såfremt alle nødvendige komponenter er installeret, installeres Eunomia og 
starter herefter automatisk. Der oprettes desuden et ikon i startmenuen under 
folderen ”Lex Dania”. 

Såfremt der mangler en af de nødvendige komponenter, kan disse installeres 
ved at køre 'bootstrapper' installationsprogrammet fra URL'en: 
https://eunomia.retsinformation.dk/setup.exe 

3.5 Afinstallation 

I Windows 7-8.1 afinstalleres Eunomia via via ”Tilføj eller fjern programmer” i 
Windows kontrolpanelet.  

I Windows 10 afinstalleres Eunomia via Indstillinger > System > Apps og funktio-
ner. 

Under afinstallation fjernes ekstrakomponenter ikke. Dette skyldes, at disse mu-
ligvis anvendes af andre programmer. Såfremt der er behov herfor, kan kompo-
nenterne afinstalleres. 

 

https://eunomia.retsinformation.dk/
https://eunomia.retsinformation.dk/setup.exe
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4. Opstart af Eunomia 

Efter succesfuld installation placeres Eunomia i Start-menuen i mappen "Lex Da-
nia".  

Når Eunomia åbnes, kan man vælge at oprette et nyt dokument, åbne et eksi-
sterende dokument eller indlæse et Lex Dania dokument. Ved opstart af Euno-
mia vises nedenstående billede: 

 

4.1 Oprettelse af nyt dokument 

Ved oprettelsen af nyt dokument vælges dokumenttypen i ovenstående billede. 
Det er vigtigt, at den korrekte dokumenttype vælges, da dokumenttypen define-
rer, hvilke funktioner dokumentet har i Eunomia og Lex Dania klient. Dokument-
typen kategoriserer samtidig dokumentet i Lovtidende og Retsinformation. 

4.2 Åbning af eksisterende dokument 

Et eksisterende Eunomia-dokument kan åbnes på to måder. Efter opstart af pro-
grammet kan dokumentet åbnes via "Åbn dokument" under "Fil"-fanen. Alter-
nativt kan Eunomia-dokumentet åbnes ved dobbeltklik direkte fra dets placering 
på computeren.  

Vær opmærksom på at funktionen "Åbn dokument" alene kan bruges til at ud-
pege filer af typen ".ldex".  

Det er muligt at foretage åbning af flere Eunomia-dokumenter. Brugeren kan så-
ledes foretage sideløbende indskrivning i forskellige åbne dokumenter. 

4.3 Indlæs Lex Dania dokument 

Dokumenter, der er oprettet ved brug af tidligere Lex Dania editorer og findes i 
Lex Dania XML, kan konverteres til det format, der benyttes i Eunomia. Konver-
teringen fra Lex Dania XML til Eunomia gør det således muligt at bearbejde det 
pågældende dokument i Eunomia. 
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Konvertering af et Lex Dania XML-dokument til Eunomia foretages ved brug af 
funktionen "Indlæs Lex Dania dokument" under "Fil"-fanen. Herefter udpeges 
Lex Dania XML-dokumentet som har filtypen ".ldxz". 

Under indlæsning af Lex Dania XML-dokumentet foretages der en konvertering 
fra Lex Dania XML til Eunomia-formatet. I denne proces bearbejder og validerer 
Eunomia den juridiske struktur, som Lex Dania XML-dokumentet indeholder. Ef-
terfølgende placeres det juridiske indhold i de korrekte tekstbokse i Eunomia-
dokumentet. Konverteringen til Eunomia sikrer således at den juridiske struktur 
i det indlæste Lex Dania XML-dokument bevares, herunder at indholdet place-
res korrekt både i struktureret og formateret tekst. 

Såfremt det indlæste Lex Dania XML-dokument indeholder særlige strukturelle 
Lex Dania XML-elementer, der ikke umiddelbart kan konverteres til Eunomia, 
skal brugeren anvende opmærkningsfunktionaliteten i Eunomia til at indsætte 
elementerne særskilt. Opmærkningsfunktionaliteten i Eunomia er beskrevet 
nærmere nedenfor i afsnit 5.3.  

4.4 Eunomia og Microsoft Word 

Eunomia er en .Net baseret applikation, som kan anvendes uafhængigt af Mi-
crosoft Word.  

Til forskel fra Lex Dania editor 2010 er det således muligt at anvende Eunomia 
uden betydning for Words almindelige funktionalitet.  

Eftersom Eunomia er en specialudviklet .Net baseret applikation, er program-
mets funktionalitet særegen. Brugeren skal således være opmærksom på, at 
funktionerne i Eunomia på visse punkter adskiller sig fra Word. Værktøjerne i 
Eunomia er beskrevet nærmere i næste afsnit 5 og 6.   
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5. Eunomia’s værktøjer 

I Eunomia foretages indskrivning af den juridiske tekst i forskellige områder af 
programmet.  

Hovedområderne findes under "Hjem"-fanen. Under denne findes "Dokument"-
fanen, som indeholder dokumentkanvas, der anvendes til at indskrive den struk-
turerede del af den juridiske tekst. Indskrivning af formateret tekst foretages i 
en separat fane betegnet "Bilag", som efter oprettelse ligeledes findes under 
"Hjem"-fanen.  

Indskrivningen kan endvidere foretages ved brug af værktøjet "Dokumenttræ" 
som findes til højre for dokumentkanvas under værktøjslinjen. Brugeren kan 
både anvende "Dokumenttræ" til at navigere rundt i dokumentet og til at ind-
sætte elementer i hele dokumentet til brug for indskrivning af struktureret og 
formateret tekst.   

Desuden er det muligt at udarbejde  en lovbekendtgørelse ved hjælp af Euno-
mia’s konsolideringsværktøj. Konsolideringsværktøjet findes til højre i værktøjs-
linjen under panelet ”Indredigering” og aktiveres ved hjælp af knappen ”Start 
session”. Værktøjet giver brugeren mulighed for på en let og overskuelig måde 
at sammenskrive en hovedlov (eller seneste lovbekendtgørelse) med senere lov-
ændringer. Læs nærmere herom i afsnit 9.6 ”Udarbejdelse af lovbekendtgørel-
ser” og afsnit 5.8 ”Konsolidering af lovbekendtgørelse”. 

De nævnte områder i Eunomia er illustreret ved følgende billede: 

 

Funktionerne dokumenttræ, søgning, dokumentfejl, interne referencer og in-
dredigering er implementeret som paneler, der i LDe Eunomia kan placeres vil-
kårligt i kanvas, i grupper, samt i separate vinduer. 

Brugeren skal særligt være opmærksom på, at anvendeligheden af Eunomia’s 
værktøjer varierer ved indskrivningen af struktureret og formateret tekst. Euno-
mias værktøjer tager højde for, at både struktureret og formateret tekst skal 
indskrives i overensstemmelse med korrekt lovteknik. Indskrivningen af struktu-
reret tekst følger derfor en fast struktur, hvor brugeren alene kan anvende be-
stemte værktøjer til indskrivning. Ved indskrivningen af formateret tekst kan 
brugeren anderledes anvende størstedelen af Eunomia’s værktøjer, idet ind-
skrivningen som udgangspunkt kan foretages frit. 

Sammenlignet med Lex Dania editor 2010 følger indskrivningen af struktureret 
tekst i Eunomia en strengere juridisk struktur. Brugeren vil dermed opleve en 
begrænsning af anvendelige værktøjer ved indskrivning af struktureret tekst. 
Sammenlignet med Lex Dania editor 2010 kan indskrivningen af formateret 
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tekst i Eunomia foretages ved brug af flere værktøjer og færre strukturelemen-
ter. Brugeren kan således foretage en friere indskrivning af formateret tekst, der 
minder om den almindelige funktionalitet i Microsoft Word. 

5.1 Nyaffattelse eller opmærkning 

Eunomia understøtter to brugerscenarier; opmærkning af tekst og nyaffattelse 
af tekst.  

Ved nyaffattelse af tekst bruger man Eunomia som tekstbehandlingsprogram og 
affatter tekst direkte i tekstelementerne efterhånden, som man når til disse. 
Under affattelsen kan man benytte sig af funktionerne i dokumentkanvas, doku-
menttræet og værktøjslinjen til opbygning og redigering af tekst. Uanset valg af 
funktion, vil man blive guidet til, hvad der er lovteknisk korrekt i dokumentet. 
Ved nyaffattelse af tekst vil man ved indsættelsen af de enkelte tekstelementer 
modtage direkte feedback via dialogbokse i "Dokumentfejl"-ruden. Funktionali-
teten i "Dokumentfejl" er uddybet i afsnit 5.6.  

Såfremt brugeren nyaffatter tekst, anbefales det, at brugeren anvender funktio-
nen "Renummerér dokument", som tilgås via værktøjslinjen, idet Eunomia her-
ved renummerérer Kapitler, Paragraffer, Ændringsparagraffer og Ikraftcentreret 
paragraffer. Funktionen er beskrevet nærmere i afsnit 6.3.3.   

Ved opmærkning af tekst kopierer man færdigudarbejdet tekst ind i Eunomia og 
placerer derefter teksten i de rette tekstelementer. Opmærkningsfunktionen 
benyttes i dokumentkanvas til systematisk at placere tekstbidder i de korrekte 
tekstelementer. Opmærkningsfunktionen tilgås via højreklik på strukturelemen-
terne i dokumentkanvas og er beskrevet nærmere i afsnit 5.3. 

5.2 Tekstelementer 

Indskrivningen af den juridiske tekst i Eunomia foretages ved brug af tekstele-
menter. 

Tekstelementerne fungerer som tekstbokse, som skal indeholde bestemte dele 
af den juridiske tekst. Tekstelementerne har en fast opbygning og kan alene an-
vendes i overensstemmelse med den juridiske struktur i det oprettede Euno-
mia-dokument. 

Idet struktureret og formateret tekst adskilles i Eunomia, anvender programmet 
forskellige typer af tekstelementer.  

5.2.1 Struktureret tekst 

Den strukturerede del af den juridiske tekst skal indsættes i såkaldte struktur-
elementer, som indeholder strukturerede tekstelementer.  

 

Struktureret tekst kan alene indskrives i indsatte strukturelementer. I den struk-
turerede del af Eunomia-dokumentet vil al tekst derfor være indeholdt i et eller 
flere strukturelementer. Elementerne fungerer ligesom parenteser. Der vil 
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således altid være et start- og et slutelement, som endvidere kan indeholde et 
eller flere andre strukturelementer:  

 

Bestemte strukturelementer kan/skal desuden indsættes med et såkaldt "Ex-
plicatus"-element.  

 

Ved indsættelse af "Explicatus"-elementet kan strukturelementet tilknyttes en 
bestemt værdi. Eksempelvis kan en paragraf således tildeles et bestemt num-
mer. Ved højreklik på strukturelementet kan "Explicatus"-elementet fjernes via 
"Fjern nummer". 

Ved arbejde i struktureret tekst er det afgørende, at den rene tekst er indsat i 
de rette strukturelementer for at teksten får den korrekte opsætning i PDF og 
HTML. 

5.2.2 Formateret tekst 

Formateret tekst som f.eks. bilag og vejledninger skal indskrives i et formateret 
tekstelement. Under "Bilag"-fanen kan indskrivningen frit foretages under fanen 
"TekstGruppe":  

 

Indskrivning af formateret tekst nødvendiggør alene udfyldning af enkelte struk-
turelementer. Teksten kan derfor indskrives som ren brødtekst i det formate-
rede tekstelement, således at udseendet defineres ud fra valg af typografier og 
brug af formateringsværktøjer. 

Brugeren har derfor friere hænder under indskrivningen, hvilket medfører et 
større selvstændigt ansvar i forhold til struktur og lovteknik.  

I forhold til formateret tekst tager Eunomia højde for, at formen her er mere 
ustruktureret, og at indholdet ofte helt eller delvist vil stamme fra eksterne 
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kilder af forskellig beskaffenhed. Arbejdet med formateret tekst minder således 
om almindelig tekstbehandling, og Eunomia integrerer i højere grad end tidli-
gere editorer de redigeringsmuligheder, der kendes fra f.eks. Microsoft Word. 

5.2.3 Anvendelsen af tekstelementer 

I Eunomia udgør tekstelementerne grundlaget for dokumentets juridiske struk-
tur. Tekstelementerne afspejler de lovtekniske elementer og kan alene anven-
des i overensstemmelse med korrekt lovteknik. 

Brugeren vil opleve, at programmet sætter ganske faste formelle rammer for, 
hvad der er tilladt i den lovtekniske struktur. Med henblik på at understøtte bru-
gerens arbejde med at opbygge en korrekt lovteknisk struktur informerer Euno-
mia løbende brugeren om eventuelle strukturfejl i dokumentet, ligesom pro-
grammet som udgangspunkt kun tillader indsættelse af elementer, der stemmer 
overens med forskriftens indbyggede hierarki. 

Brugeren er i sit arbejde med struktureret tekst (paragraffer m.v.) fri for at 
tænke på forskriftens udseende, og skal alene fokusere på forskriftens indhold 
og struktur. Er strukturen korrekt, sørger programmet for, at teksten præsente-
res, som den skal i de relevante slutmedier.  

Anvendelsen af tekstelementerne som grundlaget for dokumentets juridiske 
struktur kan illustreres ved en simpel ændringslov, hvor tekstelementerne udgø-
res af titel, undertitel, ændrings- og ikraftcentreret paragraf og ændringsnumre:   

 

Som det fremgår af ovenstående kan et tekstelement indeholde et eller flere 
andre tekstelementer. I "Dokument" indeholdes således tekstelementerne "Ti-
telGruppe" og "DokumentIndhold", som igen indeholder en "Ændringsparagraf" 
og en "IkraftCentreretParagraf". Disse indeholder igen flere tekstelementer. Li-
gesom "TitelGruppe" består af en "Titel" og en "Undertitel". 

En "Ændringsparagraf" kan eksempelvis illustreres således:  
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Og på samme måde kan "Ændringsnummer" inddeles i yderligere tekstelemen-
ter:  

 

I "Ændring" kan selve ændringen ligeledes inddeles i tekstelementer afhængigt 
af indholdet. Dog vil "Ændring" altid bestå af en "Ændringsdefinition" og en 
"Ændringsaktion", disse kan blot være udformet forskelligt. Nedenfor ses 2 ek-
sempler herpå:  

 

I ovenstående ændring indsættes et nyt stykke, mens nedenstående er en nyaf-
fattelse af en eksisterende paragraf. 
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Afhængigt af hvilken dokumenttype, der er tale om, vil indholdet af "Dokument-
Indhold" variere. Nogle tekstelementer går igen i flere dokumenttyper, mens 
andre elementer alene kan anvendes i én dokumenttype. 

Eksempelvis vil elementet "TitelGruppe" gå igen i alle dokumenttyper, men ind-
holdet vil variere afhængigt af om der er tale om et lovforslag, en lov eller en 
betænkning osv. Uanset hvilken dokumenttype der er tale om, vil man under ar-
bejdet med sit dokument alene have mulighed for at indsætte de elementer, 
der er tilladte i den dokumenttype, man arbejder med.  

I bilag 2 - Eksempeldokumenter ses opmærkningen af hver dokumenttype med 
de enkelte elementer illustreret. 

Bilag 3 indeholder råd til opmærkning af paralleltekst. 

I bilag 4 - Lovtidende dokumenter med elementer er opbygningen i form af 
strukturelementer illustreret ved at tilføje elementerne til dokumenter fra lovti-
dende.dk. 

I Praktiske Råd i afsnit 9.1 kan man læse mere om ændringsdefinitioner og æn-
dringsaktioner. 

5.2.4 Indsættelse af tekstelementer 

Indsættelse og administration af tekstelementer kan foretages ved brug af flere 
forskellige værktøjer i Eunomia. Brugeren kan benytte dokumentkanvas, doku-
menttræet og opmærkningsfunktionen. I det følgende gennemgås indsættelse 
og administration af tekstelementer ved brug af højreklik-funktionen i doku-
mentkanvas. 

I dokumentkanvas indsættes et tekstelement ved at placere musen på et be-
stemt strukturelement. Ved højreklik på strukturelementet åbnes en handlings-
boks, hvorfra særlige handlinger kan foretages enten med virkning for det på-
gældende strukturelement eller med virkning andetsteds i dokumentet. Foreta-
ges der eksempelvis højreklik på et "Paragraf"-element, er det muligt at ind-
sætte et nyt strukturelement: 
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I ovenstående eksempel kan der således indsættes nye strukturelementer både 
før og efter det valgte strukturelement. Ved anvendelse af højreklik-funktionen i 
kanvas skal brugeren derfor være opmærksom på, at hvert enkelt strukturele-
ment har flere forskellige handlinger tilknyttet.  

Valget af strukturelement afgør, hvilke handlinger der er tilgængelige. Handlin-
ger, der er tilladte på stedet for det valgte strukturelement vil være aktive og 
mulige at bruge, mens øvrige handlinger er inaktive. Brugeren har derfor ikke 
mulighed for at indsætte strukturelementer på lovteknisk forkerte steder. 

Brugeren skal derfor være opmærksom på, at såfremt bestemte strukturele-
menter eller handlinger ikke kan vælges, kan dette skyldes, at man har valgt det 
forkerte strukturelement at foretage handlingen ud fra. 

Endvidere skal brugeren være opmærksom på at bestemte handlinger ikke kan 
foretages ved højreklik, idet disse foretages ved brug af funktionerne i værktøjs-
linjen, som er placeret over dokumentruden. Eksempelvis indsættes tabeller og 
billeder fra værktøjslinjen. 

5.3 Opmærkningsfunktionen 

I Eunomia foretages opmærkning af struktureret tekst ved brug af opmærk-
ningsfunktionen, som tilgås ved højreklik på strukturelementerne i dokument-
kanvas. 

Opmærkningsfunktionen er kun tilgængelig ved strukturelementer, som er eg-
net til opmærkning. Såfremt funktionen "Start opmærkning" ikke fremgår ved 
højreklik på et bestemt strukturelement, skal opmærkningen derfor foretages 
ud fra et andet strukturelement, som er egnet hertil.  

Selve funktionaliteten for opmærkning varierer desuden alt efter, hvilket struk-
turelement der vælges. Brugeren kan således anvende "Start opmærkning" ved 
strukturelementet "DokumentIndhold", hvorefter hele den strukturerede del af 
den juridiske tekst kan opmærkes. Alternativt kan enkelte afsnit af den struktu-
rerede tekst opmærkes selvstændigt, såfremt "Start opmærkning" anvendes 
ved elementer som "Kapitel" eller "Paragraf".  
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Nedenfor er funktionaliteten illustreret ved opmærkning af "DokumentInd-

hold": 

                     

Ved valg af "Start opmærkning" åbner Eunomia en tom opmærkningsbuffer, 
hvori opmærkning kan foretages. Så længe opmærkningsbufferen er åben vil 
funktionerne i dokumentkanvas være inaktive. 

Selve opmærkningen påbegyndes ved at indsætte den færdigudarbejdede tekst 
via "Indsæt tekst" nederst til venstre:  

 

Ved indsættelsen i opmærkningsbufferen bevares strukturen i den kopierede 
tekst. Det er således synbart, hvilke strukturelementer teksten tilhører. 

Teksten indsættes herefter i dokumentkanvas ved at markere bestemte tekst-
dele og vælge tilhørende strukturelementer i højre side af opmærkningsbuffe-
ren. Grundlæggende for denne proces er, at teksten opdeles og indsættes trin-
vist i strukturelementerne i korrekt orden. 

 Strukturelementernes tilgængelighed varierer alt efter, hvilket strukturelement 
opmærkningen startes ud fra i dokumentkanvas, og hvilken tekstdel der marke-
res i opmærkningsbufferen. Brugeren skal derfor sikre sig, at "Start opmærk-
ning" foretages ud fra det korrekte strukturelement i forhold til opmærknings-
tekstens indhold, og at markeringen af tekst i opmærknings-bufferen foretages 
korrekt i forhold til valget af strukturelement. 

Ved opmærkning af "DokumentIndhold" markeres alt indhold af den strukture-
rede tekst, hvorefter strukturelementet "Afsnit" vælges:  
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Herefter markeres tekstdelen i et kapitel og indsættes i det tilhørende struktur-
element "Kapitel": 

 

Opmærkning af kapitlets indhold foretages ligeledes ved markering og valg af 
tilhørende strukturelementer. Først indsættes den markerede tekst som "Over-
skrift" eller "ParagrafOverskrift". Dernæst markeres paragrafindholdet og ind-
sættes enkeltvist som "Paragraf"-elementer: 

 

Denne trinvise opmærkning foretages således indtil alt struktureret tekst er op-
mærket som "DokumentIndhold", hvorefter opmærkningsbufferen lukkes. Do-
kumentkanvas er herefter aktivt og den strukturerede tekst indeholdes nu i 
strukturelementer og strukturerede tekstelementer. 

Bemærk:  Der kan ikke indsættes tekst i opmærkningsbufferen, såfremt den 
kopierede tekst stammer fra et dokument i PDF-format. "Indsæt 
tekst"-funktionen kan derfor kun anvendes, såfremt den kopierede 
tekst stammer fra et Word-dokument eller et Excel-dokument. 
Tekst i PDF-format kan derfor i stedet kopieres og indsættes i Word, 
hvorefter teksten i Word-format, kan kopieres og indsættes i Euno-
mia. 
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5.4 Indsæt bilag 

Bilag indsættes i dokumentet med sine egne elementer. Bilag-elementerne skal 
indsættes efter elementet UnderskriftGruppe. Man vil således have mulighed 
for at indsætte et bilag fra højre-klik i dokumentkanvas eller i dokumenttræet: 

   

Selve bilagsteksten opmærkes ikke i strukturelementer. Teksten indskrives som 
ren brødtekst i det formaterede tekstelement, således at udseendet defineres 
ud fra valg af typografier og brug af formateringsværktøjer som findes i værk-
tøjslinjen. 

5.4.1 Bilag i lovforslag 

Bilag i lovforslag som fremsat indsættes enten som bilag til selve lovteksten eller 
som bilag til bemærkningerne. Bilag til bemærkningerne er således et bilag til et 
bilag, og det eneste sted man kan indsætte et bilag til et bilag. Ønsker man at 
indsætte et bilag til bemærkningerne, skal indsættelsen ske via strukturelemen-
tet "BemærkningerIndhold", hvor "BilagTilBemærkninger" kan indsættes umid-
delbart efter: 

 

Nedenstående billede af dokumenttræet viser bilagenes placering afhængigt af, 
om der er tale om et bilag til den strukturerede tekst (Bilag 1 og Bilag 2) eller bi-
lag til bemærkningerne: 
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5.4.2 Paralleltekster 

Paralleltekster indsættes som første bilag til bemærkningerne. Indsættelsen fo-
retages via strukturelementet "BemærkningerIndhold": 

 

Tabellen til parallelteksten oprettes som beskrevet nedenfor under afsnit 
6.6.2.3. Tabellen bør laves således, at hvert tekstafsnit står i sin egen række. 

Kolonnen "Gældende formulering" kan kopieres enten fra Lex Dania klient eller 
retsinformation.dk. Man skal huske at markere den indsatte tekst med de rig-
tige typografier fra skrifttypepanelet i værktøjslinjen. Teksten i tabellen til paral-
leltekst skal formateres, så den får samme udseende som selve loven i HTML og 
PDF. Dette gøres ved at brug af afsnitstypografierne og formateringsknapperne i 
værktøjslinjen. 

Bilag 3 til denne vejledning indeholder råd til opmærkning af paralleltekst. 

5.4.3 Indskrivning i bilag  

I dokumenttyper, der ikke er opbygget med paragraffer eller ændringsparagraf-
fer, arbejdes der ikke i samme grad med strukturelementer. Når der skrives i 
elementer, kaldes det at skrive i struktureret tekst. I dokumenter uden paragraf-
fer og i bilag foretages indskrivningen i stedet i det formaterede tekstelement 
under "TekstGruppe"-fanen: 
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Alt formateret tekst indsættes som ren brødtekst i det formaterede tekstele-
ment. Når man indskriver formateret tekst er det derfor afgørende, at man får 
givet teksten den rette formatering ved hjælp af Eunomias værktøjer. 

Ved brug af funktionerne i værktøjslinjen kan der anvendes en række afsnit-ty-
pografier og formateringsværktøjer til at formatere udseendet af teksten: 

 

Afsnit-typografierne har eksempelvis den funktion, at disse kan indeholde for-
skellig opsætning i forhold til indrykning af teksten og afstand mellem foregå-
ende og efterfølgende linjer. Ønsker man således luft mellem en eller flere linjer 
eller indrykning af første linje af et afsnit, kan man forsøge sig med de forskel-
lige typografier. 

5.5 Dokumenttræ 

I dokumenttræet er det muligt at se sit do-
kuments struktur. Træet afspejler de en-
kelte elementer i den strukturerede tekst, 
og er opbygget således, at man kan folde 
ind og ud alt efter hvor mange niveauer af 
elementopbygningen, man ønsker vist. Do-
kumenttræet er således en anden måde, 
hvorved dokumentets struktur illustreres. 

Dokumenttræet giver mulighed for at navi-
gere i dokumentet. Ved dobbeltklik på et 
bestemt element i dokumenttræet springer 
cursoren til det pågældende element i do-
kumentkanvas. 

Det er ligeledes muligt at redigere sit doku-
ment gennem dokumenttræet. Ved at 
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højre klikke på de enkelte elementer kan man indsætte elementer før, efter el-
ler inde i det element, man har markeret, og man kan slette hele elementet in-
klusiv dets indhold. Det er alene elementer, der er tilladte på den pågældende 
placering, der kan indsættes før, efter eller i det markerede element. 

5.6 Dokumentadvarsler 

Uanset hvor i Eunomia-dokumentet man foretager indskrivning, vil boksen "Do-
kumentadvarsler" fremgå nederst til højre i dokumentruden. 

Når boksen er tom, betyder det, 
at dokumentet ikke indeholder 
dokumentadvarsler. 

 

 

Eunomia-dokumentet valideres løbende, hvilket betyder, at "Dokumentadvars-
ler"-boksen ligeledes opdateres løbende. Dokumentadvarsler vil derfor øjeblik-
keligt fremgå af boksen: 

I billedet vises tre dokumentadvarsler. 

For hver advarsel er det angivet, hvilket 

strukturelement, der er fejlbehæftet og 

et eksempel på et korrekt formate-

ret/nummereret element. 

 

 

Dokumentadvarsler kan opstå både som rigtige advarsler, hvor man har affattet 
eller opmærket sit dokument på en ikke-valid måde, og ved at man endnu ikke 
er færdig med at opmærke eller affatte det pågældende element. Det betyder, 
at hvis man indsætter et element i Eunomia-dokumentet, som er opmærket på 
en ikke korrekt måde, vil der fremgå dokumentadvarsler, indtil det er rettet. Ad-
varsler vedrørende korrekt nummerrækkefølge optræder først når element er 
korrekt udfyldt, men i forkert rækkefølge. 

Hvis man i "Dokumentadvarsler"-boksen dobbeltklikker på den pågældende do-
kumentadvarsel, vil cursoren springe til det sted i dokumentet, hvor advarslen 
er, og det ikke-valide strukturelement vil blive markeret. Dokumentadvarslens 
placering i dokumentet fremgår også ved, at elementets margin har en 
gul/orange farve. 

Når man gemmer et dokument, hvor der er dokumentadvarsler, vil der frem-
komme en advarsels-dialog: 
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Endelig vil det også fremgå af dokumenttræet, såfremt der er advarsler i "Doku-
mentindhold": 

 

5.7 Dokumentfejl 

Uanset hvor i Eunomia-dokumentet man foretager indskrivning, vil boksen "Do-
kumentfejl" fremgå i midten til højre i dokumentruden. 

Når boksen er tom, betyder det, 
at dokumentet ikke indeholder 
dokumentfejl og derfor er konver-
terbart. 

Det er således muligt at konver-
tere dokumentet til HTML og PDF. 

Eunomia-dokumentet valideres løbende, hvilket betyder, at "Dokumentfejl"-
boksen ligeledes opdateres løbende. I det øjeblik der laves en dokumentfejl, vil 
den fremgå af boksen: 
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I billedet vises tre dokumentfejl. 

For hver fejl er det angivet, hvilket 

element der er fejlbehæftet og en 

beskrivelse af selve dokumentfej-

len. 

 

 

Dokumentfejl kan opstå både som rigtige fejl, hvor man har affattet eller op-
mærket sit dokument på en ikke-valid måde, og ved at man endnu ikke er fær-
dig med at opmærke eller affattet det pågældende element. Det betyder, at 
hvis man indsætter tekst i Eunomia-dokumentet, som skal opmærkes, vil der 
fremgå dokumentfejl, indtil hele den indsatte tekst er opmærket.  

Af den grund vil man først kunne se et HTML- og PDF-preview, når hele den ind-
satte tekst/tekstbid er opmærket, eller ved at bruge funktionen "Kun valgte ele-
menter" under preview knapperne:  

 

Hvis man i "Dokumentfejl"-boksen dobbeltklikker på den pågældende doku-
mentfejl, vil cursoren springe til det sted i dokumentet, hvor fejlen er, og det 
ikke-valide strukturelement vil blive markeret. Dokumentfejlens placering i do-
kumentet fremgår også ved, at elementets margin har en rød farve. 

Endelig vil det også fremgå af dokumenttræet, såfremt der er fejl i "Dokument-
indhold":   
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5.8 Konsolidering af lovbekendtgørelse 

Konsolideringsfunktionen anvendes, når en hovedlov eller lovbekendtgørelse 
skal sammenskrives med senere lovændringer. Det er en forudsætning for an-
vendelse af funktionen, at den oprindelige lov/lovbekendtgørelse, samt alle ef-
terfølgende lovændringer er oprettet som Eunomia-dokumenter. Programmet 
kontrollerer automatisk herfor ved start af en ny session.  

Konsolideringsfunktionen aktiveres ved at åbne Eunomia, hvorefter dokument-
typen Lovbekendtgørelse vælges under Nyt dokument. 

Det er herefter muligt at oprette en lovbekendtgørelse på baggrund af et eksi-
sterende Eunomia-dokument.  

Den lov eller lovbekendtgørelse forfatteren ønsker at sammenskrive med se-
nere ændringer fremsøges ved hjælp af kundgørelsesnummer og år.  

Ved klik på ”Opret” åbnes en ny kopi af hovedloven eller seneste lovbekendtgø-
relse – dog uden indledning og ikrafttrædelsesbestemmelser, jf. 5.8.3. Samtidig 
hentes alle ændringslove ind i ”Indredigeringspanelet”.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

For at komme i gang med at indarbejde de senere ændringer 
vælges funktionen ”Start session” under panelet ”Indredige-
ring”.  Før sessionen startes, skal dokumentet gemmes. 

Når dokumentet er gemt, fremkommer der et nyt panel, som viser alle de se-
nere lovændringer, der har været til hovedloven eller lovbekendtgørelsen. 
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Som udgangspunkt er alle ændringer markeret, men forfatteren skal gennemgå 
disse og alene markere de ændringsparagraffer, som er relevante for den på-
gældende konsolidering. Ved at hvile musemarkøren over en ændringsparagraf, 
kan brugeren se indholdet af ændringsparagraffens indledning.   

Konsolideringssessionen igangsættes ved at klikke på knappen ”Start flet”. Et 
nyt vindue med ændringsloven åbner herefter.  
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Det første ændringsnummer vil automatisk blive 
markeret. Ændringen indarbejdes herefter manu-
elt i lovbekendtgørelsen i kanvas ved at brugeren 
retter teksten til i overensstemmelse med æn-
dringsnummeret.  

Når et ændringsnummer er blevet indarbejdet 
trykkes der på pilen til højre ud for ændringsnum-
meret i indredigeringsvinduet. Programmet vil 
herefter automatisk gå videre til det næste mar-
kerede ændringsnummer.  

Der er tilføjet et par hjælpefunktioner til at gøre 
arbejdet lettere: 

 

Markér og kopiér tekst mellem »« 

Brugeren kan kopiere tekst mellem »« ved at højre-klikke i teksten mellem teg-
nene og vælge ”Markér og kopiér …” i popup-menuen. Det er således ikke nød-
vendigt først at markere det relevante tekstudsnit.  

 

Herefter kan brugere sætte ind direkte i kanvas ved at placere kursoren det 
rette sted og trykke ctrl+V.  
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Kopiér hele indholdet af en ændringsaktion 

Hele indholdet af en ændringsaktion kan kopieres og sættes direkte ind i kan-
vas. Dette kan fx være en fordel, hvis ændringsaktionen består af en affatning af 
et eller flere stykker i en paragraf.  

Højre-klik på ændringsaktionen under ændringsnummeret og vælg ”Kopiér un-
derelement”. Flyt kursoren over i kanvas og højreklik på den ændringsaktion, 
hvor du gerne vil sætte indholdet ind. Vælg ”Indsæt > Under”.  

 

5.8.1 Midlertidig afbrydelse og genoptagelse af session 

Forfatteren kan til enhver tid afbryde en session med henblik på senere genop-
tagelse.  

Brugeren kan blot gemme og lukke vinduet. Alternativ kan brugeren afbryde 
flettefunktionen ved knappen ”Stop flet” og senere genoptage ved på ny at 
klikke ”Start flet”.  

Når flettefunktionen genoptages, har forfatteren mulighed for at kontrollere, 
om der er kommet nye ændringslove siden sidste konsolideringssession ved at 
klikke på ”Genopfrisk data”1.  

5.8.2 Indlejret konsolidering 

Hvis en ændringslov i sig selv har ændringslove tilknyttet, skal disse indarbejdes 
først. Eunomias konsolideringsfunktion styrer denne rækkefølge for dig, således 
at ændringer til en ændringslov indarbejdes først, hvorefter ændringsloven kan 
indarbejdes i hovedloven/lovbekendtgørelsen.  

Konsolideringen af æn-
dringslove til en ænd-
ringslov startes ved at 
trykke på knappen ”Kon-
solidér” ud for ændrings-
loven til lovbekendtgørel-
sen. 

 

 

 

 

1 ”Genopfrisk data” er kun tilgængelig, når flettefunktionen er afbrudt 
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Der åbnes herefter et ny vindue med ændringsloven til lovbekendtgørelsen. Æn-
dringerne til ændringsloven indarbejdes herefter på samme måde, beskrevet 
ovenfor under pkt. 5.7. 

Når alle ændringer til ændringslove er indarbejdet vælges knappen ”Afslut ses-
sion”. Dette afslutter den indlejrede session og forfatteren kan herefter for-
sætte arbejdet med konsolidering i hovedvinduet, jf. jf. pkt. 5.8. 

5.8.3 Afslutning af konsolidering 

Når forfatteren har afsluttet hele konsolideringen klikkes på ”Afslut session”.  

Oplysninger i indredigeringspanelet om, hvilke ændringsparagraffer, der er ind-
arbejdet, fjernes, og Eunomia-dokumentet er herefter klar til indlæsning i Lex 
Dania klienten.  

Herefter udestår det almindelige arbejde med at affatte indledning og ikrafttræ-
delsesbestemmelser. Brugeren skal endvidere kontrollere, om EU-noter og slut-
noter er medtaget korrekt, samt om der skal ske tilpasning af disse.  
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6. Værktøjslinjen 

Værktøjslinjen i Eunomia indeholder en række redigeringsfunktioner, der er al-
mindeligt kendt samt funktioner, der er specielt tilpasset til Eunomia. Alle knap-
per i værktøjslinjen vil i det følgende afsnit blive beskrevet. Dette vil dog kun ske 
i begrænset omfang for funktioner, der er almindeligt kendt. 

 

6.1 Gemme og åbne dokumenter (Fil) 

Funktionen gemmer det Eunomia-dokument, som man har arbejdet 
med. Man vil blive bedt om at bestemme filplacering og filnavn.  

Det er muligt at gemme, selvom der er dokumentfejl, og man ikke er færdig 
med opmærkningen. Der gemmes på gem-ikonet i venstre hjørne og man bliver 
bedt om at bestemme filplacering og filnavn.  

Derefter kan man lukke på krydset på Eunomia-dokumentet, ikke på opmærk-
ningsbufferen. Næste gang Eunomia-dokumentet åbnes vil opmærkningsbuffe-
ren også åbne.  
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6.2 Previews og visning (Vis) 

6.2.1 Vis HTML-preview 

Funktionen findes i værktøjslinjen og giver et preview af, hvordan 
HTML-versionen af dokumentet kommer til at se ud. HTML er det 
format, der bruges på retsinformation.dk.  Der kan som udgangs-
punkt kun laves previews af valide dokumenter. Det vil sige doku-
menter uden dokumentfejl. Dette betyder, at man ved opmærkning, 

skal have opmærket hele sin valgte tekst, før man kan se et preview. Så længe 
opmærkningsbufferen er åben kan der ikke laves preview. Alternativt kan man 
klikke på en æske, herefter bliver æsken grøn og teksten i æsken er valgt. Heref-
ter kan det man generere et preview af det valgte element.  

 

Når man klikker på strukturelementet "Pa-
ragraf", bliver det grønt, og man kan få vist 
et preview kun af det valgte element. 

6.2.2 Vis PDF-preview 

Funktionen findes i værktøjslinjen og giver et preview af, hvordan 
PDF-versionen af dokumentet kommer til at se ud. PDF er det for-
mat, der bruges på lovtidende.dk og folketingstidende.dk. Der kan 
kun laves previews af valide dokumenter. Det vil sige dokumenter 
uden dokumentfejl. Dette betyder, at man ved opmærkning, skal 

have opmærket hele sin valgte tekst, før man kan se et preview. Så længe op-
mærkningsbufferen er åben kan der ikke laves preview. Alternativt kan man 
klikke på en æske, herefter bliver æsken grøn og teksten i æsken er valgt. Heref-
ter kan det man generere et preview af det valgte element. Se nærmere neden-
for. 

Bemærk:  I Tekstanmærkninger til Finanslov, Ombudsmandens dokumenter 
og domme er Vis PDF inaktiv. Disse dokumenttyper skal ikke publi-
ceres i Lovtidende eller Folketingstidende, hvorfor der ikke skal la-
ves en PDF-version. 

6.2.3 Vis kun valgt element 

Ved at have klikket på en æske er det muligt at 
få et preview på det valgte element. Dette gø-
res ved at klikke på HTML eller PDF, hvorefter 
man kan vælge "Valgte elementer" eller hvis 
dokumentet ikke indeholder dokumentfejl 
"Hele dokumentet". 
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Hovedknappen vil altid give det størst mulige preview af dokumentet efter føl-
gende regler: 

• Er dokumentet uden dokumentfejl vil der genereres preview af det 
fulde dokument. 

• Indeholder dokumentet dokumentfejl, men der er valgt en æske uden 
fejl, vil der genereres preview af den valgte æske. 

• Indeholder dokumentet dokumentfejl, og der er ikke valgt en æske 
uden fejl, vil knappen ikke være tilgængelig. 

6.2.4 Genvejstaster 

 Der mulighed for at anvende følgende genvejstaster for preview:  

• "Ctrl + H" for et HTML-preview af hele dokumentet.  
• "Ctrl + Shift + H" for et HTML-preview af valgte elementer.  
• "Ctrl + P" for et PDF-preview af hele dokumentet.  
• "Ctrl + Shift + P" for et PDF-preview af valgte elementer.   

Et preview på valgte element kan bruges i tilfælde, hvor man kun har opmærket 
en del af sin tekst og ønsker at se, om denne er korrekt eller i tilfælde, hvor man 
arbejder i store dokumenter og blot ønsker at kontrollere, om en mindre del af 
dokumentet er korrekt opmærket. I det tilfælde at der er dokumentfejl, og man 
har markeret en æske, så vil ”Ctrl + H”/”Ctrl + P” generere preview for den 
valgte æske. 

6.3 Ryd op i dokumentet (Værktøjer) 

6.3.1 Rens 

Rens-funktionen kan benyttes til to ting. 

For det første kan funktionen anvendes til at fjerne dobbelte mellemrum i doku-
mentet. 

Dernæst er det muligt at få Rens-funktio-
nen til at fjerne citationstegn i Ændrings-
aktioner, da der automatisk sættes cita-
tionstegn omkring tekst, der er placeret i 
elementet Ændringsaktion. Det er alene 
citationstegn, der omkranser en hel Æn-
dringsaktion, der vil blive fjernet. Citati-
onstegn inde i selve teksten bevares. 
Funktionen er særligt rettet mod op-
mærkning af dokumenter.  

6.3.2 Stavekontrol 

Funktionen gennemgår dokumentet for stavefejl og foreslår 
alternativer ved mulige fejl. Der udskiftes ingen ord med-
mindre man selv godkender forslaget. Det er ligeledes mu-

ligt at ignorere det.  

6.3.3 Renummerér  

Det er muligt at renummerére hele eller dele af et dokument.  
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Renummerér hele do-
kumentet 

 

Det er muligt at renummerérer hele dokumentet.  

Ved aktivering af funktionen præsenteres bruge-
ren af en dialogboks/rapport, hvor brugeren kan 
se, hvad der vil blive ændret.  

Brugeren har mulighed for at godkende og for-
tryde ændringerne, ligesom brugeren kan kopiere 
ændringsrapport til senere reference.  

Renummerér enkelte 
dele 

Det er muligt, at renummerére enkelt dele af et 
dokument.  

Dette gøres ved at højreklikke på et renummerér-
bar element i kanvas hvorefter funktionen ”Re-
nummerér” vælges.  Herefter vil underelementet i 
explicatus blive renummeréret.  

Som et eksempel på en renummerérebar explica-
tus kan nævnes ”stk.” i en paragraf. For at akti-
vere funktionen, skal man højreklikke på paragraf-
fen og vælge ”Renummerer Stk.”. Alle stykkerne 
under den valgte paragraf vil herefter blive re-
nummeréret.  

Efter brug af renummereringsfunktionen vil man 
få vist en rapport. 

Særlige forhold Renummerérer-funktionerne er ikke tilgængelige 
for alle dokumenttyper.  

Visse elementer kan alene renummeréres ved 
brug af funktionen ”Renummerér dokument”. 
Dette gælder elementerne; Kapitel, Paragraf, Æn-
dringsparagraf og Ikraftcentreret paragraf. 

 

6.3.4 Importér (benyttes alene af Folketingets brugere) 

Import-funktionen kan kun benyttes på beretnings- og betænknings-
dokumenttyperne og kun af Folketingets brugere med adgang til Ting-
Dok. Ved valg af funktionen vil LDe på baggrund af indtastning af for-
slagsdato, nummer og samling, importere data fra Tingdok om pågæl-

dende forslags titel og undertitel, forslagsstiller, navn på udvalg, udvalgssam-
mensætning, IkkeMedlemmer og Folketingets sammensætning. 

I fald importfunktionen ikke kan kaldes, er det muligt selv at indsætte og op-
mærke ovenstående data manuelt ved hjælp af Eunomias almindelige opmærk-
nings- og redigeringsfunktioner. 

6.4 Formateringsværktøjer 

6.4.1 Formatering 

Formateringerne Fed (Ctrl + B), Kursiv (Ctrl + I) og Understreget 
(Ctrl + U). 
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Bemærk:  Formateringer af eksempelvis paragraf- og stk.-numre i den struktu-
rerede tekst, skal ikke laves ved hjælp af formatering af teksten. Når 
numrene indsættes i rette element, eksempelvis stk-nummer, bliver 
nummeret automatisk kursiveret i HTML og PDF. Formateringen 
bruges derfor som altovervejende hovedregel i bilag i elementet 
"TekstGruppe". 

6.4.2 Justering 

Venstrestillet (Ctrl + L), centreret (Ctrl + E), højrestillet (Ctrl + 
R) og lige marginer (ligeledes Ctrl + L). Det er ikke muligt at 

vælge justering i den strukturerede tekst, da justering er styret af elementtypen. 

6.4.3 Sænket og hævet skrift 

Sænker og hæver skriften. 

6.4.4 Vis/skjul formateringsmærker 

Funktionen viser formateringsmærker (mellemrum, langt mellemrum, kort 
mellemrum, ¼ Em-mellemrum, ingen bredde, ingen ombrydning, linjeskift, op-
hæv mellemrum efter '.', '!', '?', ';', afsnit, m.v.) i dokumentet og er et særligt 
brugbart værktøj ved opmærkning af struktureret tekst og ved indskrivning af 
formateret tekst (F.eks. TekstGruppe i bilag).  

Der tilføjes en lille ring til alle formateringsmærker, der ikke er visuelt repræsen-
teret. Ved mouseover på ringen indikeres det hvilken type formateringsmærke 
det er. 

Bemærk:  I formateret tekst, for eksempel TekstGruppe i bilag vil hårde mel-
lemrum blive vist som et almindeligt mellemrum, og det vanlige 
symbol, en lille ring, vil ikke blive synlig ved at klikke på vis/skjul for-
matering. 

6.5 Kopier og sæt ind (Udklipsholder) 

6.5.1 Indsæt ren tekst 

Funktionen indsæt ren tekst anvendes når man øn-
sker en tekst indsat uden formatering. Dette gøres 
ved at anvende ikonet i værktøjslinjen, hvor man 
klikker på pilen og derefter vælger "Indsæt ren 
tekst". Desuden kan genvejstasterne "Alt + V" anven-
des. 

6.5.2 Indsæt formateret tekst 

Funktionen indsæt formateret tekst er standardfunktionen i Eu-
nomia ved brug af ikonet "Indsæt" på værktøjslinjen samt ved 

genvejstasterne "Ctrl + V". Hvis man klikker på ikonet "Indsæt" og ikke på pilen 
til højre for, bliver den kopierede tekst indsat med den formatering, som den er 
kopieret med. Dette samme gør sig gældende ved brug af "Ctrl + V". Ønsker 
man at strippe teksten for formatering skal man derimod klikke på pilen og her-
under vælge "Indsæt ren tekst".  

Funktionen er specielt velegnet til arbejde i formateret tekst i "TekstGruppe" og 
ved indsættelse af tabeller. I struktureret tekst er det ikke formateringen - bort-
set fra i tabeller - der er afgørende, men derimod placering i de rette struktur-
elementer. Derfor skal der som absolut hovedregel arbejdes med ren tekst, 
hvorfor funktionen ikke bruges i struktureret tekst.  
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6.5.3 Klip og kopier 

Funktionen klip (Ctrl + X) findes i værktøjslinjen og klipper en markeret tekst 
ud og placerer det i udklipsholderen. Det kan sættes ind ved "Ctrl + V"-funktio-
nen og via ikonet "Indsæt" samt mulighederne derunder.  

Kopier (Ctrl + C) ikonet findes i værktøjslinjen og anvendes til at kopiere en 
markeret tekst. Det vil sige, at den valgte tekst bliver stående, men er kopieret 
til udklipsholderen og kan for eksempel ved "Ctrl + V"-funktionen indsættes et 
andet sted. 

Bemærk:  "Kopier og sæt ind"-funktionen kan ikke anvendes, såfremt den ko-
pierede tekst stammer fra et dokument i PDF-format. Funktionen 
kan derfor kun anvendes, såfremt den kopierede tekst stammer fra 
et Word-dokument eller et Excel-dokument. Tekst i PDF-format kan 
derfor kopieres og indsættes i Word, hvorefter teksten i Word-for-
mat, kan kopieres og indsættes i Eunomia. 

6.6 Opregninger, tabeller, noter m.v. (Indsæt) 

Opregninger (nummerering og litrering), tabeller, noter og billeder indsættes fra 
værktøjslinjen under gruppen "Indsæt", der ligeledes indeholder funktionerne 
indsæt link, vis noter, citat, import og indsæt symbol. Fælles for alle knapperne 
gælder, at i tilfælde af at cursoren er placeret på et sted, hvor det pågældende 
element ikke lovligt kan indsættes, vil knappen være inaktiv. 

6.6.1 Opregninger (nummerering og litrering) 

6.6.1.1 Opregning i struktureret tekst  

En opregning skal bruges, når der inde i et stk.-element skal indsættes en num-
merering og når der i et nr.-element skal indsættes en litrering, og slutteligt en 
romeropregning i en litraopregning. Opregningsfunktionen er hierarkisk, og Eu-
nomia vil automatisk foreslå det højest tilladelige opregningselement. 

En nummeropregning indsættes 
ved højreklik på strukturelementet 
"Stk" og vælge "Nyt under", hvor-
efter muligheden "Nummeropreg-
ning" kan vælges. 
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Efter indsættelsen af nummerop-
regningen, vil opsætningen i styk-
ket se ud som på billedet til ven-
stre. 

 

Ønskes flere numre skal man 
højre-klikke på "Nr"-elementet. 
Der er mulighed for at indsætte 
både, nyt under, nyt før og nyt ef-
ter. Ønskes det at indsætte et nyt 
nummer før det nu valgte nummer 
vælges "Nyt før" og herefter "Nr". 
Ønskes nyt nummer efter det nu 
valgte nummer vælges "Nyt efter" 
og herefter "Nr". 

 Hvis en litraopregning derimod 
ønskes, vælges "Nyt under" og der-
efter "Litraopregning". 

 

Ønskes flere litra skal man højre-
klikke på et Litra-element og vælge 
"Nyt før" eller "Nyt efter", hvoref-
ter "Litra" kan vælges.  

På tilsvarende måde som ovenfor 
kan romer indsættes. Man højre-
klikker på et litra-element og væl-
ger "Nyt under" og derefter "Ro-
meropregning". Ønskes endnu en 
romer højre-klikkes på romer-ele-
ment, hvorefter man vælger "Nyt 
før" eller "Nyt efter" og derefter 
vælger "Romer". 

 

Desuden kan man ved opmærk-
ning have sin opregning indsat i 
opmærkningsbufferen, hvorefter 
teksten kan markeres og det rette 
element vælges. 

 
Hele § 1 er markeret, derefter vælges "Paragraf". Herefter tek-
sten i kanvas, ligesom teksten er indsat i de rette elementer. 
Pargrafnummeret vil stå i "Paragraf"-explicatus og numrene vil 
være oplistet i "Nr"-explicatus. 

 

6.6.1.2 Opregning i formateret tekst 

Derudover anbefales det at bruge funktionen for opregning i formateret 
tekst, der findes i værktøjslinjen i gruppen "Afsnit". Funktionen sikrer en 



 

 

|  Værktøjslinjen 

Side 38  | 

ensartet og kontrolleret opsætning i både HTML- og PDF-versionerne af doku-
mentet. 

Bemærk:  I den strukturerede tekst er det alene muligt at indsætte opregnin-
ger, som følger hierarkiet for disse. Således kan en litrering alene 
indsættes som en opregning i en nummerering. I formateret tekst 
er der derimod ikke regler for hierarkiet i opregningerne. 

I formateret tekst kan man markere hele sin tekst, som skal være en opregning 
og vælge hvilket niveau, man vil have indsat. Dette gøres fra værktøjslinjen.  Det 
er muligt at vælge nummerering, pinde, litrering, m.v. Hvis for eksempel num-
merering er valgt, og man ønsker, at en del af opregningen skal fungere som en 
opregning i opregningen, kan man placere cursoren ved det nummer, som man 
ønsker, skal starte opregningen i opregningen og derefter trykke på tab-knap-
pen på tastaturet. Herefter vil der ske et indryk og nummeret vil blive til et litra.  

 

Ønsker man at nr. 2 i stedet skal være 
en del af litra-opregningen, placeres 
cursoren for "Eksterne" og der trykkes 
på Tab på tastaturet, hvorefter 2) bli-
ver til g). 

Indsættes en kopieret opregning eller indlæses et Lex Dania Editor-dokument, 
hvor der i formateret tekst er en opregning, genkendes denne ikke, og vil ikke få 
placering som en opregning. Opregningen skal derfor markeres og typografien 
"Tab1", "Tab2" eller "Tab3" vælges, alt efter hvilket indryk, der ønskes. 

På billedet ses, at hele 
opregningen er mar-
keret og typografien 
Tab2 er valgt, hvoref-
ter hele teksten er ryk-
ket ind. 
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På billedet ses, at 
litra-opregningen er 
markeret, typografien 
Tab3 er valgt og her-
efter er der sket indryk 
i forhold til nummer-
opregningen. 

 

Bemærk:  Ved indlæsning i Eunomia af et Lex Dania XML-dokument, hvor der 
findes en "Fri" opregning i bilaget, genkendes opregningsteksten i 
Eunomia men laves ikke til en egentlig opregning. Teksten (inklusiv 
explicatus) skal i stedet sættes ind i bilaget og markeres med typo-
grafien "Tab1". 

6.6.2 Tabeller 

Tabeller indsættes direkte i den strukturerede og formaterede tekst. 

For at indsætte en tabel anvendes tabel-ikonet, som findes i værktøjs-
linjen. Størrelsen på tabellen kan angives enten ved at markere antal 

kolonner og rækker eller ved at angive kolonner og rækker via en dialogboks.  

Hvis man klikker på tabel-ikonet, bliver muligheden for 
at "trække" det ønskede antal kolonner og rækker til-
gængelig. 

For disse tabeller gælder, at de er predefineret til at 
fylde én spalte og der er ingen marginer om tabellen. 

I tabeller indsat i den strukturerede tekst er det ikke 
muligt at bruge andre typografier end typografierne 
Tabeltekst og Tabeltekst lille, mens man i tabeller i 
"TekstGruppe" kan bruge alle lovlige typografier. Ty-
pografierne "NormalInd" og "Tab1", "Tab2" og "Tab3" 
kan bruges til at lave indryk i teksten.  
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6.6.2.1 Brugerstyrede tabeller 

Desuden kan man indsætte en tabel ved at klikke på 
Tabel-ikonet og nederst på "Indsæt-tabel...", hvoref-
ter en dialogboks åbner. I denne er det muligt at an-
give antal rækker, kolonner og placering. Ligeledes er 
det muligt at bestemme bredden til enten 1 spalte, 2 
spalter eller liggende, ligesom marginer i centimeter 
rundt om tabellen kan angives. 

Ved man på forhånd, at man ønsker en tabel, der fyl-
der to spalter, bør tabellen indsættes via tabel-ikonet 
i værktøjslinjen og derefter "Indsæt tabel...", hvoref-
ter den ønskede bredde kan angives.  

Selvom man vælger, for eksempel, at have en højre-
justeret tabel, vil det ikke blive vist i kanvas, men det 
vil fremgå af previews.  

Hvis man vælger at have margin før eller 
efter sin tabel, skal man være opmærksom 
på, at denne øger bredden på tabellen, hvilket medfører, at siden 
med tabellen på kan ændre sig til liggende papirretning. Såfremt 
man ønsker margin, men vil undgå, at papiret får liggende papirret-

ning, skal man selv gøre tabellen smallere ved at ændre margin i tabel-egenska-
ber.  

Muligheden for at redigere ens brugerstyrede tabel kommer til syne i værktøjs-
linjen, når cursoren er placeret i en af tabellens celler. Herefter får man samme 
muligheder, som vist på billedet for brugerstyrede tabeller. Man må i den for-
bindelse bruge PDF-preview til at se, hvornår ens tabel er tilstrækkelig smal til, 
at papirretningen ikke bliver liggende. 

Ud over de almindelige tabeller, der designes af brugeren selv og som kan bru-
ges i både struktureret og formateret tekst, findes der i Eunomia to specielle ta-
beller, der alene kan bruges i enkelte forskriftstyper; traktattabeller i internatio-
nale bekendtgørelser og tabel til paralleltekst. 

6.6.2.2 Tabel til traktattekst 

I internationale forskrifter, hvor teksten skal indsættes på flere sprog (doku-
menttypen BKI3), indsættes tabellen ved at højre-klikke på Traktat-elementet 
og vælge "Nyt under", hvorefter "TraktatTabel" eller "TraktatTabel (3 spaltet)" 
vælges. Herefter åbner en ny fane, hvor en tabel ses i kanvas med enten 2 eller 
3 spalter, alt efter hvilken TraktatTabel der er valgt.  
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6.6.2.3 Tabel til paralleltekst 

I ændringslovforslag samt i hovedlovforslag, hvormed der ligeledes foreslås æn-
dringer i anden lovgivning (uægte samlelove), skal der laves en paralleltekst som 
bilag til bemærkningerne til lovforslaget.  

Nederst på dokumentfanen findes strukturelementet "BemærkningerIndhold". 
Ved at højre-klikke fremkommer muligheden for at vælge "Nyt efter" og der-
næst kan "ParallelTekst" vælges.  

Herefter åbnes en ny fane, "BilagTilBemærkninger", med overskriften "Lov-
forslaget sammenholdt med gældende ret", hvor en forudsat tabel med to spal-
ter og overskrifterne "Gældende formulering" samt "Lovforslaget" ses i kanvas.  

 

Bemærk:  Det er ikke muligt at dele en celle i to i tabeller. Hvis denne funktion 
ønskes anvendt, kan tabellen laves i Word og derefter kopieres ind 
det ønskede sted i dokumentet.  

6.6.2.4 Redigering af tabeller 

Når man flytter cursoren ind i en af tabellens cel-
ler, fremkommer endnu en menu i værktøjs-lin-
jen: Celler. Dette sker ved alle typer af tabeller. 
Menuens indhold er værktøjer til at redigere cel-
lerne med, herunder muligheden for at flette cel-

ler, lave kanter, farve celler og vende teksten i en bestemt retning. Man kan 
bruge disse værktøjer til at redigere opsætning og udseende af tabellen. 

6.6.2.5 Justering af tekst i tabel i bilag 

Tekst, som er indsat i en tabelcelle i bilag, kan justeres ved brug 
funktionerne under "Justering", som tilgås under fanen "Tabelværk-
tøjer". Der er i alt ni justeringstyper. 

Det er således muligt, at justere tekstens placering i tabelcellen. 
Teksten kan placeres enten øverst til venstre, øverst centreret, øverst til højre, 
venstrecentreret, centreret, højrecentreret, nederst til venstre, nederst centre-
ret eller nederst til højre. 

For at vælge en justeringstype skal cursoren placeres i den ønskede celle, hvor-
efter en justeringstype vælges. Vær opmærksom på, at funktionen ikke kan til-
gås, hvis teksten er markeret. 

6.6.3 Billeder 

Billeder indsættes direkte i Eunomia ved hjælp af indsæt billede-funkti-
onen i Værktøjslinjen.  
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Følgende grafikformater kan anvendes: ".gif", ".jpg", ".jpeg" eller ".png" i RGB, 
men ikke i "CMYK". 

Såfremt cursoren er 
placeret et sted, hvor 
indsætning af 
billeder ikke er en 
lovlig handling, vil 
funktionen ikke 
være aktiv. 

Når funktionen 
vælges, fremkommer dialogboksen som ses på billedet til højre.  

Det ønskede billede findes på normal vis ved hjælp af stifinderfunktionen.  

Når billedet er valgt fra et givent sted på ens compu-
ter fremkommer en ny dialogboks "Indsæt billede". 

I denne er det muligt at skalere billedets højde og 
bredde, vælge om bredden skal være en eller to 
spalter, samt justere marginen omkring billedet. 
Hvis der vælges ”Brugerdefineret” er det derudover 
muligt at centrere billedet. 

Billedet vil blive vist i teksten i en miniature af det 
faktiske billede. Miniaturen er fast størrelse, og kan 
derfor ikke ændres. For at se resultatet af indsættel-
sen af billedet skal man se et preview. Det er vigtigt 
at kontrollere, at resultatet er som ønsket både i 
PDF- og HTML-preview. 

6.6.4 Noter 

Eunomia har sin egen notefunktion. Noter indsættes fra Værktøjslin-
jen. 

Afhængig af hvor i dokumentet, man er placeret, vil man have forskel-
lige muligheder for indsættelsen af noter.  

Slutnoter kan anvendes ved oprettelse af alle noter til dokumentet, dog undta-
get tabeller. Bilagsnoter skal ligeledes oprettes som slutnoter. Slutnoter kan li-
geledes anvendes som en note til titlen, der ikke er en EU note.  

Der findes to typer noter, der ikke skal oprettes som 
slutnoter. Den første type er EU noter til forskriftens 
titel, der oprettes som en sådan i dialogboksen. En EU 
note opfører sig som en fodnote og placerer sig på 
første side af PDF-versionen. I HTML-versionen place-
res den sidst i dokumentet ved de øvrige noter. Den 
anden type er tabelnoter, der skal oprettes som fod-
noter. 

Noterne nummereres fortløbende, og dette skal gøres manuelt. Man skal ligele-
des manuelt indsætte halvparentes efter notenummeret. Selve noteteksten 
skrives i Note-elementet i tekstboksen, der fremkommer nederst i tekstfeltet: 
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På pilen ud for note-taget kan noten lukkes sammen, således kun et note-tag 
ses.  

 

 EU noter er blå.  

Slutnoter er grønne.  

Tabelnoter er grå. 

Ved opmærkning genkendes en note fra kildeteksten og de opmærkes korrekt 
med notenummeret i explicatus og note-teksten i noteboksen. 

6.6.4.1 Vis noter 

Såfremt man - efter at have lukket notetekstboksen - ønsker at se 
eller redigere sine noter i dokumentet kan to funktioner bruges. 
Enten kan man i Værktøjslinjen, i gruppen Noter, vælge Fanenoter 
eller Alle noter. 

 Vælges Fanenoter vises de noter, som er indsat på den fane, som man står på. 
Står man for eksempel på fanen Bilag, vil noterne indsat i kanvas til bilaget blive 
vist. Vælger man derimod Alle noter, vises alle noter for hele dokumentet, uan-
set hvilken fane man står på. 

6.6.5 Indsæt link 

Funktionen benyttes, hvis der ønskes et aktivt link i dokumentet på 
retsinformation.dk. Der kan alene linkes internt i forskriften (til 
brug ved store forskrifter), til andre forskrifter på retsinforma-
tion.dk, til ft.dk eller til eur-lex.europa.eu. 

Bemærk:  For at linke til de eksterne dokumenter skal man bruge forskellige 
oplysninger vedrørende disse dokumenter. Til dokumenter i retsin-
formation.dk skal man bruge dokumentets accessionsnummer, til 
ft.dk skal bruges internetadressen (URL'en) og til eur-lex.europa.eu 
skal bruges CELEX nummer. Accessionsnummer findes ved at frem-
søge dokumentet på retsinformation.dk, åbne dokumentet og i 
højre side af billedet trykke på knappen "Vis mere...". CELEX num-
mer kan fås ved at fremsøge dokumentet på eur-lex.europa.eu, 
hvor CELEX nummeret (i formatet 5 tal, 1 bogstav og yderligere 4 
tal) vil fremgå af listen over fremsøgte dokumenter. 
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6.6.6 Citat 

Citationstegnene indsættes omkring den markerede tekst (»tekst«). Såfremt in-
gen tekst er markeret indsættes begyndelses- og slutcitationstegn uden mellem-
liggende indhold, så man kan flytte cursoren ind imellem og skrive sin tekst. 

Bemærk:  Der skal ikke indsættes citationstegn omkring teksten i ændringsak-
tioner. Citationstegn indsættes automatisk om tekst, der er skrevet 
i ændringsaktions-elementer. 

6.6.7 Indsæt symbol 

Man kan anvende specialtegn og symboler ved hjælp af funktionen Ind-
sæt symbol. Symboler og specialtegn dækker både tegn til direkte vis-

ning, som eksempelvis "Ω" eller tegn til styring af anden tekst, som eksempelvis 
"Ingen bredde, ingen ombrydning".  

6.6.8 Indsæt indholdsfortegnelse 

Man kan indsætte en indholdsfortegnelse et vilkårligt sted i teksten 
– dog ikke inden i en tabel. Indholdsfortegnelsen bliver dannet på 
baggrund af overskrifts-typografierne: ”Overskrift 1”, ”Overskrift 2”, 
”Overskrift 3” og ”Overskrift 4”. Typografierne bibeholdes i indholds-

fortegnelsen på nær centrering/højre stilling. Den indsatte indholdsfortegnelse 
er blot en tabel med fem kolonner: 

 

 



 

 

|  Fra Eunomia til Lex Dania 
klient - Styringsdata og 

redaktionelle oplysninger 

Side 45  | 

7. Fra Eunomia til Lex Dania klient - 
Styringsdata og redaktionelle op-
lysninger  

Ved indlæsning af Eunomia-dokumentet i Lex Dania klient skal dokumentet 
fremsøges og udpeges fra sin placering på computeren. Dokumentets placering 
bestemmes ud fra, hvor dokumentet gemmes.    

Dokumentet kan gemmes det sted på computeren, der passer brugeren bedst. 
Når man gemmer sit Eunomia-dokument, skal man være opmærksom på, at 
man gemmer det med et filnavn, der alene indeholder bogstaver eller tal, og in-
gen andre tegn end bindestreg (-) eller underscore (_).  

For lovforslagsdokumenttyperne gælder, at når man opretter et nyt Eunomia 
lovforslag som fremsat, vil man i en dialogboks blive bedt om, at angive frem-
sættelsesdato (en vilkårlig dato kan vælges indtil fremsættelsesdatoen kendes), 
forslagets fremsætter, samt forslagets titel og undertitel. Hver gang dokumen-
tet gemmes, vil man endvidere blive bedt om at indtaste forslagets nr. (indtil 
dette kendes, kan der skrives 00) og folketingssamling, ligesom man her har mu-
lighed for at ændre eller bekræfte den allerede indtastede fremsættelsesdato. 

Eunomia-dokumentets stamdata, eksempelvis journalnummer og underskrifts-
dato, påføres efter, at dokumentet er indlæst i Lex Dania klient. Eunomia-doku-
mentet indeholder således det datagrundlag, der er nødvendigt for indlæsnin-
gen.  
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8. Transformering af lovforslagsdo-
kumenter 

Lovforslagsfamilien konverteres i tråd med behandlingen i Folketinget fra (æn-
drings-)lov som fremsat til 2. behandling, fra 2. behandling til lovforslag som 
vedtaget, og fra lovforslag som vedtaget til lov. 

Når det fremsatte lovforslag skal transformeres til 2. 
behandling, tages en kopi af lovforslaget som frem-

sat ud af Lex Dania klient og gemmer det. Herefter åbner man Lex Dania editor 
Eunomia og i stedet for at oprette et nyt dokument eller åbne et eksisterende, 
vælger man "Transformér dokument". 

Her bliver man først spurgt om, hvilket dokument man ønsker at transformere. 
Man vælger den gemte kopi af sit lovforslag som fremsat og trykker åbn, hvoref-
ter man bliver bedt om at gemme sit lovforslag som 2. behandling og i den for-
bindelse indtaste dato for 2. behandlingen. Med mindre der er tale om et lov-
forslag, der skal deles, skal man ikke på ny indtaste L-nummer (eller Folketings-
samling). Disse felter er udfyldt på forhånd med metadata fra det fremsatte lov-
forslag og skal således blot accepteres. 

Eunomia vil automatisk gemme det nye dokument, lovforslag 2. behandling, det 
sted på computeren, hvorfra man hentede lovforslaget som fremsat. I forbin-
delse med transformeringen, bliver det nyoprettede dokument døbt, således, at 
"LF2C_" tilføjes til navnet på lovforslaget som fremsat. I dette eksempel vil mit 
lovforslag 2. behandling derfor komme til at hedde: 

LF2C_Kopi af mit lovforslag som fremsat.xml  

Dette navn vil dokumentet naturligvis kun beholde indtil det er blevet indlæst i 
Lex Dania klient. Herefter vil det som sædvanlig få samme dokumentnavn som 
DocId'et, hvis dokumentet tages ud i kopi eller til redigering. 

På samme måde transformeres der fra 2. behandling til lovforslag som vedtaget. 
Og fra lovforslag som vedtaget til lov. 
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9. Praktiske råd 

9.1 Ændringsdefinition og Ændringsaktion 

Et "Ændringsnummer" består altid af elementet "Ændring" og kan derudover in-
deholde elementet "Rykningsklausul". 

Rykningsklausul er betegnelsen for konsekvensændringer som følge af ændrin-
gen, eksempelvis "Stk. 2 bliver herefter stk. 3". Rykningsklausul-elementet skal 
indsættes inde i det relevante Ændringsnummer-element, men uden for Æn-
dring-elementet. Vær opmærksom på ved opmærkning, at opmærkningen fore-
tages i etaper, hvilket vil sige, at rykningsklausulen er en del af ændringsnum-
meret, men skal ikke opmærkes som en del af ændringen. Efter opmærkning af 
ændringsdefinitionen og evt. ændringsaktionen, vil det være muligt at vælge 
Rykningsklausul i opmærkningsbufferen.  

 

  

 

Elementet Ændring, der er obligatorisk i Æn-
dringsnummeret består altid af to elementer: 
En Ændringsdefinition og en Ændringsaktion. 

Ændringsdefinitionen angiver ændringens ko-
ordinater - altså hvor ændres der. Eksempler 
på definitioner er "§ 7 affattes således:", "I § 
1, stk. 3, indsættes som 2. pkt:". Definitionen 
kan indeholde elementet ÆndretBestem-
melse, men dette element er ikke obligatorisk, 
forstået på den måde, at Eunomia ikke vil give 
fejl, hvis det ikke er oprettet, men at det na-
turligvis skal bruges, hvis der er en ændret be-
stemmelse, da dette element er forudsætningen for, at den ændrede bestem-
melse bliver kursiveret, som det skal være. 
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Vær opmærksom på ved markering af tekst som "Ændret bestemmelse", at 
selve markeringen foretages præcist. Det er kun bestemmelser, der ændres, 
som skal markeres som "Ændret bestemmelse". Selve markeringen foretages 
enten ved dobbelt-klik, hvorefter markeringen kan justeres med piletasterne på 
tastaturet, eller ved at markere manuelt med musen. Efter markeringen kan 
"ændret bestemmelse" vælges ved højre-klik på det markerede tekststykke.  

Når en Ændringsdefinition består af mere end et afsnit, og første afsnit afsluttes 
med et kolon, vil resten af ændringens tekst være Ændringsaktion, altså hvad, 
der ændres til. Ændringsaktion kan indeholde alle elementer, lige fra en ny bog i 
retsplejeloven til en nyaffattelse af ligningslovens § 117h, stk. 19, nr. 27, litra z, 
2. pkt. Det er tilladt at have ren tekst i Ændringsaktion-elementet og man vil 
ikke få en fejl ved manglende opmærkning af teksten deri. Teksten i Ændrings-
aktion-elementet skal dog opmærkes inde i Ændringsaktionen med de elemen-
ter, der passer til, så teksten får det rette udseende i HTML og PDF.  

I andre tilfælde består ændringen kun af ét tekstafsnit. Eksempelvis: "I § 17 æn-
dres »fødevareministeren« til: »finansministeren«." Her er al teksten Ændrings-
definition, mens der ikke skal være nogen tekst i Ændringsaktion. Ændringsak-
tion elementet skal indsættes for, at dokumentet kan validere, men skal i dette 
tilfælde være tomt. 

Se også Bilag 2. 

9.2 En ændringslov med paragraffer fra flere ministerier 

I visse tilfælde udstedes ændringslove af flere forskellige ministerier i fælles-
skab, forstået på den måde, at loven indeholder ændringer til flere forskellige 
ressortministeriers love. Ved disse ændringslove kan der være ønske om at mar-
kere i lovteksten, hvilket ministerium de enkelte ændringsparagraffer hører til. 
Se f.eks. lov nr. 1387 af 23. december 2012. 

Når disse markeringer af ressortministerium skal indsættes i Eunomia, skal man 
være opmærksom på, at der er byttet om på kronologien ift. hvor de indsættes i 
Eunomia og hvor de kommer til at fremgå af HTML og PDF-versionerne. 

Elementet Ministerium er det "yderste" i element, hvorefter ressortministeriet 
kan angives. Herefter kan Ændringsparagraf oprettes. Navnet på ressortministe-
riet skal indsættes i elementet Overskrift, der bliver oprettet samtidig med op-
rettelsen af elementet Ministerium. 

Ressortministeriet vil i HTML'en og PDF'en herved i Eunomia fremgå lige før den 
ændringscentrerede paragraf, det er indsat i. 

9.3 Opmærkning 

Ved opmærkning af tekst i den strukturerede del er det vigtigt at være opmærk-
som på, hvor meget og hvad, der er genstand for opmærkningen, således at 
hver tekstbid placeres i overensstemmelse med det lovtekniske hierarki. Op-
mærkningen skal foretages udefra og ind, således at hvis man skal opmærke en 
paragraf, som indeholder stykker og en opregning, skal man markere hele para-
graffen og i opmærkningsbufferen vælge "Paragraf", hvorefter programmet 
genkender paragraf, stykker og opregning, og indsætter disse i de rette elemen-
ter. 
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9.4 Fortryd handling 

Det er muligt på sædvanlig måde at fortryde sine seneste handlinger ved hjælp 
af genvejene "CTRL + Z" (fortryd) og "CTRL + Y" (fortryd fortryd).  

Hvis man eksempelvis har markeret en hel paragraftekst bestående af flere styk-
ker og opmærket denne som paragraf og herefter fortryder denne handling, 
skal man trykke fortryd for hvert sæt af elementer (dvs. paragraf, nummer, stk. 
stk. nummer), der er indsat, selvom det kun tog et tastetryk at indsætte disse, 
hvilket kan betyde, at man skal trykke "CTRL + Z" mange gange i træk. Det vil 
derfor ofte være nemmere at slette elementer end at fortryde opmærkningen 
af eksempelvis en paragraf. Se nedenstående. 

9.5 Sletning af elementer 

Det er muligt at slette elementer, således at man kun har den rene tekst tilbage. 
Dette gøres ved at højre-klikke på det element man ønsker at slette, og derefter 
vælge Slet i dropdown menuen. Desuden kan man klikke en gang på det ele-
ment, som man ønsker at slette og derefter trykke på "Delete"-knappen. Heref-
ter vil en dialogboks åbne, hvorefter man klikke ja eller nej, alt efter om man øn-
sker at slette elementet.  

Man skal i den forbindelse være opmærksom på, dels at elementerne slettes i 
par - det betyder, at man altid vil slette både det pågældende start- og slutele-
ment - dels at sletningen af ét elementpar kan betyde, at der opstår dokument-
fejl, hvis elementet var en obligatorisk del af den lovtekniske struktur. 

Hvis man får slettet et element ved en fejl, er det værd at være opmærksom på, 
at man både kan gendanne sin struktur ved brug af "CTRL + Z", samt ved undo-
redo pilene i toppen af programmet, indtil man kommer tilbage til før fejlen, jf. 
ovenstående, eller ved at indsætte det pågældende element på ny ved brug af 
redigerings- eller dokumenttræfanebladet.  

9.6 Udarbejdelse af lovbekendtgørelser 

Første gang der skal udarbejdes en lovbekendtgørelse i Eunomia, er det nødven-
digt først at opmærke den gældende lovbekendtgørelse/hovedlov som et Euno-
mia-dokument. Dette gøres ved at eksportere en kopi af den gældende forskrift 
fra Lex Dania klient, hvorefter teksten nemt kan kopieres til og opmærkes som 
en lovbekendtgørelse i Eunomia. 

Herefter indarbejdes ændringerne i dette dokument. Det er her en fordel at be-
nytte dokument-træet til at navigere rundt i dokumentet med. 

9.7 Opsætning af typografiakt 

Når der arbejdes i Lex Dania editor Eunomia 
kan det være en fordel at få vist en typogra-
fiakt, specielt når man arbejder i formateret 
tekst. Typografiakten viser, hvilken typografi 
der er brugt i hver enkelt af dokumentets 
linjer. 
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10. Bilag 1 - Oversigter over genvejs-
taster 

10.1 Filfane 

 

Alt Åbner for genvejstaster 

S Gem 

A Gem som 

O Åbn dokument 

W Luk dokument 

N Nyt dokument 

I Indlæs Lex Dania dokument 

T Transformér dokument 

R Seneste dokumenter 

Y Indstillinger 

X Afslut 

Alt + F4 Afslut 

 

10.1.1  Dokumenttype-valgliste (listen umiddelbart under Nyt dokument) 

Pil op Vælger forrige dokumenttype / -kate-
gori 

Pil ned Vælger næste dokumenttype / -kate-
gori 
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Pil højre Dokumenttypekategori: Viser doku-
menttyper i dokumentkategorien 
hvis dokumenttypekategorien er luk-
ket. Ellers vælges første dokument-
type i dokumenttypekategorien. 

Pil venstre 

 

Dokumenttype: Vælger dokumentka-
tegorien  

Dokumenttypekategori: Skjuler do-
kumenttyper i dokumentkategorien. 

Enter Start oprettelse af dokument af valgt 
dokumenttype (samme som aktive-
ring af knappen ”Næste”). 

Tab Skifter mellem dokumenttype listen 
og knappen ”Næste”. 

Shift + Tab Skifter mellem dokumenttype listen 
og knappen ”Næste”. 

10.1.2 Opret dokument 

 

Enter Opretter dokument af valgt doku-
menttype (samme som aktivering af 
knappen ”Opret”). 

Tab Skifter mellem felterne i dialogen. 

Shift + Tab Skifter mellem felterne i dialogen. 
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10.2 Hjemfane 

 

Alt Åbner for genvejstaster 

F Åbner Fil fanen 

O Åben dokument 

S Gem dokument 

Z Fortryd 

Y Annuller fortryd 

H Åbner for genvejstaster i værktøjslin-
jen 

Ctrl + 1  Sætter fokus på dokumentkanvas 

 

Ctrl + 2  Sætter fokus på dokumenttræ / søg 
(alt efter hvilken der er åben) 

Ctrl + 3  Sætter fokus på dokumentfejl 

 

Alt + F4 Afslut 

10.3 Værktøjslinje 

 

Ctrl + S Gem 

Ctrl + Shift + S Gem som 

Ctrl + F4 Lukker dokument 

Ctrl + Z Fortryd 

Ctrl + Y Annuller fortryd 

H Åbner HTML menuen (hvis genvejsta-
sterne for værktøjs- 

linjen er åbne) 



 

 

|  Bilag 1 - Oversigter over 
genvejstaster 

Side 53  | 

Ctrl + H HTML-preview af hele dokumentet 

Ctrl + Shift + H HTML-preview af valgte elementer 

Ctrl + P PDF-preview af hele dokumentet 

Ctrl + Shift + P PDF-preview af valgte elementer 

Ctrl + B Fed skrift 

Ctrl + I  Kursiv skrift 

Ctrl + U Understreget tekst 

Ctrl + L  Venstrejustér tekst 

Ctrl + R Højrejustér tekst 

Ctrl + E  Centrer tekst 

Ctrl + J  Justér tekst (Ligemarginer) 

Ctrl + T Forøg indrykning 

Ctrl + Shift + T Formindsk indrykning 

F10 Vis / skjul tegn 

Ctrl + X Klip 

Ctrl + C Kopier 

Ctrl + V  Indsæt 

Ctrl + shift + V, F Indsæt elementer fra clipboard før 

Ctrl + shift + V, U Indsæt elementer fra clipboard un-
der 

Ctrl + shift + V, E Indsæt elementer fra clipboard efter 

Ctrl + Alt + B Indsæt billede 

Ctrl + Alt + T Indsæt tabel 

Ctrl + Alt + N Indsæt note 

Alt + H Indsæt hypertekstreference 

Alt + I Indsæt intern reference 

Ctrl + Alt + S Indsæt symbol 

Alt + J Import eksterne data 

Alt + C  Rens 

Ctrl + shift + R Renummerér dokument 

10.4  Dokumentfaner 

 

Ctrl + Tab Flyt til næste fane 

Ctrl + Shift + Tab Flyt til forrige fane 
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10.5 Kanvas 

 

10.5.1 Strukturelement 

 

Delete  Slet markerede elementer (Advarsel) 

Ctrl + Delete Slet markerede elementer (Ingen ad-
varsel) 

Enter  Indsæt element af samme type efter 

Shift + Enter Indsæt element af samme type før 

Ctrl + Enter Vis element i dokumenttræ. 

Vis note i kanvas (kun for noter). 

Ctrl + Pil højre Flyt til Explicatus eller Åben fane (kun 
for struktur-elementer med egen 
fane som f.eks. Ministerium) 

Pil højre Viser indhold 

Pil venstre Skjuler indhold 

Pil op Flytter fokus til forrige element 

Pil ned Flytter fokus til næste element 

Mellemrum Vælger elementet 

F2 Åben kontekst menu 

10.5.2  Strukturelement med Explicatus 

 

Strukturelement 

Ctrl + Pil højre Flyt fokus ind i tekstboks 

Ctrl + Enter Vis element i dokumenttræ.  

Vis note i kanvas (kun for noter). 
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F2 Åben kontekst menu 

  

Explicatus 

Ctrl + Pil venstre Flytter fokus ud til strukturelement 

Ctrl + Enter Vis element i dokumenttræ.  

Vis note i kanvas (kun for noter). 

Ctrl + Pil ned Gå til næste tekst boks (i samme do-
kument fane) 

Ctrl + Pil op Gå til forrige tekst boks (i samme do-
kument fane) 

Ctrl + Shift + Pil op Gå til forrige explicatus på samme ni-
veau (i samme dokument fane) 

Ctrl + Shift + Pil ned Gå til næste explicatus på samme ni-
veau (i samme dokument fane) 

Ctrl + Shift + Pil venstre Gå til nærmeste forældre explicatus 
(i samme dokument fane) 

Ctrl + Shift + Pil højre Gå til første barne explicatus (i 
samme dokument fane) 

Pil venstre Flytter markøren et tegn til venstre 

Pil højre Flytter markøren et tegn til højre 

Home Flytter markøren til starten af linjen 

End Flytter markøren til slutningen af lin-
jen 

Ctrl + A Markerer hele teksten 

Ctrl + Pil højre Flytter markøren til næste ord 

Ctrl + Home Flytter markøren til starten af teksten 

Ctrl + End Flytter markøren til slutningen af tek-
sten 

Shift + Pil højre Markerer tegnet til højre for markø-
ren 

Shift + Pil venstre Markerer tegnet til venstre for mar-
køren 

Shift + Home Markerer teksten fra markøren til 
starten af linjen 

Shift + End Markerer teksten fra markøren til 
slutningen af linjen 

Ctrl + Shift + Pil højre Markerer ordet efter markøren 

Ctrl + Shift + Pil venstre Markerer ordet før markøren 

Ctrl + Shift + Home Markerer teksten fra markøren til 
starten af teksten 

Ctrl + Shift + End Markerer teksten fra markøren til 
slutningen af teksten 
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Ctrl + Shift + Mellemrum Indsætter hårdt mellemrum 

Delete Sletter tegnet efter markøren  

Sletter den markererede tekst (hvis 
tekst er markeret) 

Backspace Sletter tegnet før markøren 

Sletter den markererede tekst (hvis 
tekst er markeret) 

 

10.5.3 Struktureret tekstelement 

 

Strukturelement 

Ctrl + Pil højre Flytter fokus ind i tekstboks 

 

Tekstboks 

Ctrl + Pil venstre Flytter fokus ud til strukturelement 

Ctrl + Pil ned Flytter fokus til næste tekst boks (i 
samme dokumentfane) 

Ctrl + Pil op Flytter fokus til forrige tekst boks (i 
samme dokumentfane) 

Pil venstre Flytter markøren et tegn til venstre 

Pil højre Flytter markøren et tegn til højre 

Pil op Flytter markøren en linje op 

Pil ned Flytter markøren en linje ned 

Home Flytter markøren til starten af linjen 

End Flytter markøren til slutningen af lin-
jen 

Page up Flytter markøren en side op 

Page down Flytter markøren en side ned 

Ctrl + Pil højre Flytter markøren til næste ord 

Ctrl + Home Flytter markøren til starten af teksten 

Ctrl + End Flytter markøren til slutningen af tek-
sten 

Ctrl + A Markerer hele teksten 

Shift + Pil højre Markerer tegnet til højre for markø-
ren 

Shift + Pil venstre Markerer tegnet til venstre for mar-
køren 

Shift + Pil op Markerer teksten fra markøren til lin-
jen ovenover 
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Shift + Pil ned Markerer teksten fra markøren til lin-
jen nedenunder 

Shift + Home Markerer teksten fra markøren til 
starten af linjen 

Shift + End Markerer teksten fra markøren til 
slutningen af linjen 

Shift + Page up Markerer teksten fra markøren og en 
side op 

Shift + Page down Markerer teksten fra markøren og en 
side ned 

Ctrl + Shift + Pil højre Markerer ordet efter markøren 

Ctrl + Shift + Pil venstre Markerer ordet før markøren 

Ctrl + Shift + Pil op Markerer teksten fra markøren til 
starten af afsnittet 

Ctrl + Shift + Pil ned Markerer teksten fra markøren til 
slutningen af afsnittet 

Ctrl + Shift + Home Markerer teksten fra markøren til 
starten af teksten 

Ctrl + Shift + End Markerer teksten fra markøren til 
slutningen af teksten 

Alt + A Angiver ændret bestemmelse (kun 
LSF C) 

Ctrl + Shift + Mellemrum Indsætter hårdt mellemrum 

Delete Sletter tegnet efter markøren.  

Sletter den markerede tekst (hvis 
tekst er markeret) 

Backspace Sletter tegnet før markøren. 

Sletter den markererede tekst (hvis 
tekst er markeret) 

  

10.5.4  Formateret tekstelement 
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Ctrl + Pil ned Flytter fokus til næste tekst boks (i 
samme dokumentfane) 

Ctrl + Pil op Flytter fokus til forrige tekst boks (i 
samme dokumentfane) 

Pil venstre Flytter markøren et tegn til venstre 

Pil højre Flytter markøren et tegn til højre 

Pil op Flytter markøren en linje op 

Pil ned Flytter markøren en linje ned 

Home Flytter markøren til starten af linjen 

End Flytter markøren til slutningen af lin-
jen 

Page up Flytter markøren en side op 

Page down Flytter markøren en side ned 

Ctrl + Pil højre Flytter markøren til næste ord 

Ctrl + Home Flytter markøren til starten af teksten 

Ctrl + End Flytter markøren til slutningen af tek-
sten 

Ctrl + A Markerer hele teksten 

Shift + Pil højre Markerer tegnet til højre for markø-
ren 

Shift + Pil venstre Markerer tegnet til venstre for mar-
køren 

Shift + Pil op Markerer teksten fra markøren til lin-
jen ovenover 

Shift + Pil ned Markerer teksten fra markøren til lin-
jen nedenunder 

Shift + Home Markerer teksten fra markøren til 
starten af linjen 

Shift + End Markerer teksten fra markøren til 
slutningen af linjen 

Shift + Page up Markerer teksten fra markøren og en 
side op 

Shift + Page down Markerer teksten fra markøren og en 
side ned 

Ctrl + Shift + Pil højre Markerer ordet efter markøren 

Ctrl + Shift + Pil venstre Markerer ordet før markøren 

Ctrl + Shift + Pil op Markerer teksten fra markøren til 
starten af afsnittet 

Ctrl + Shift + Pil ned Markerer teksten fra markøren til 
slutningen af afsnittet 

Ctrl + Shift + Home Markerer teksten fra markøren til 
starten af teksten 
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Ctrl + Shift + End Markerer teksten fra markøren til 
slutningen af teksten 

Alt + A Angiver ændret bestemmelse (kun 
LSF C) 

Ctrl + Shift + Mellemrum Indsætter hårdt mellemrum 

Delete Sletter tegnet efter markøren  

Sletter den markerede tekst (hvis 
tekst er markeret) 

Backspace Sletter tegnet før markøren 

Sletter den markerede tekst (hvis 
tekst er markeret) 

10.6  Dokumenttræ 

 

Pil højre Viser indhold 

Pil venstre Skjuler indhold 

Pil ned Flytter fokus til næste element 

Pil op  Flytter fokus til forrige element 

Ctrl + Enter Flytter fokus til elementet i kanvas 

 

Søg 

 

Tab Flytter fokus fra søgefelt til søgere-
sultat 

Shift + Tab Flytter fokus fra søgeresultat til søge-
felt 

Pil op (i søgesultat) Flytter fokus til forrige resultat 

Pil ned (i søgesultat) Flytter fokus til næste resultat 

Ctrl + Enter Flytter fokus til elementet i kanvas 
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10.7 Dokumentfejl 

 

Pil op Flytter fokus til forrige fejl 

Pil ned Flytter fokus til næste fejl 

Ctrl + Enter Flytter fokus til elementet i kanvas 

10.8 Stavekontrol 

 

Alt + I Ignorer 

Enter Ignorer 

Alt + G Ignorer alle 

Alt + F  Føj til ordbog 

Alt + E Erstat 

Alt + A Erstat alle 

Alt + R Rediger lokal ordbog 

Alt + L Luk 

Esc Luk 

Tab Skifter mellem felterne i dialogen 

Shift + Tab Skifter mellem felterne i dialogen 
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10.9 Opmærkning 

 

Ctrl + A Markerer hele teksten 

Shift + Pil højre Markerer tegnet til højre 

Shift + Pil venstre Markerer tegnet til venstre 

Shift + Pil op Markerer teksten til linjen ovenover 

Shift + Pil ned Markerer teksten til linjen nedenun-
der 

Shift + Home Markerer teksten til starten af linjen 

Shift + End Markerer teksten til slutningen af lin-
jen 

Shift + Page up Markerer teksten en side op 

Shift + Page down Markerer teksten en side ned 

Ctrl + Shift + Pil højre Markerer næste ord 

Ctrl + Shift + Pil venstre Markerer forrige ord 

Ctrl + Shift + Pil op Markerer teksten til starten af linjen 
ovenover 

Ctrl + Shift + Pil ned Markerer teksten til slutningen af lin-
jen nedenunder 

Ctrl + Shift + Home Markerer teksten til starten af tek-
sten 

Ctrl + Shift + End Markerer teksten til slutningen af 
teksten 

Alt + Pil ned Vælger næste elementtype knap 
(f.eks. Stk, Ministerium) 

Alt + Pil op Vælger forrige elementtype knap 
(f.eks. Stk, Ministerium) 

Enter Indsætter markeret tekst i opmærk-
ningen 
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Alt + A   Markér tekst til Ændret bestemmelse 
i Ændringsdefinition 

Alt + F4 Lukker dialogen 
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11. Bilag 2 - Eksempeldokumenter 

Nedenstående eksempeldokumenter illustrerer, hvorledes bestemte dokument-
typer opmærkes i Eunomia. Eksempeldokumenterne er ment som en hjælp til at 
finde strukturen i forbindelse med udarbejdelsen af forskrifter. 

Man kan med fordel se alle dokumenttyper igennem, da de enkelte elementer, 
som går igen fra dokumenttype til dokumenttype opfører sig på samme måde 
uanset dokumenttypen. Nogle udtryk vil derfor alene være forklaret under én 
dokumenttype. 

11.1 Hovedlovforslag som fremsat - Uægte samlelov (LSF H)  
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11.2 Ændringslovforslag som fremsat (LSF Æ) 
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11.3 Beslutningsforslag som fremsat (BSF B1) 
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11.4 Skriftlig fremsættelse (SF.L)  
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11.5 Redegørelse (RED) 
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11.6 Lovbekendtgørelse (LBK H) 
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11.7 Hovedbekendtgørelse (BEK H) 
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11.8 Ændringsbekendtgørelse (BEK Æ) 
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11.9 Ikrafttrædelsesbekendtgørelse (BEK I) 
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11.10 International bekendtgørelse 1 spalte (BKI1) 
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11.11 International bekendtgørelse 2 eller 3 spalter (BKI3) 
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11.12 Anordning (AND H) 
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11.13 Ikrafttrædelsesanordning - Grønland/Færøerne (ANG I) 
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11.14 Ændringsanordning (AND Æ) 
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11.15 Hovedcirkulære med paragraffer (CIR1H) 
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11.16 Hovedcirkulære uden paragraffer (CIR1H) 
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11.17 Ændringscirkulære med paragraffer (CIR1Æ) 
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11.18 Ændringscirkulære uden paragraffer (CIR1Æ) 
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11.19 Cirkulæreskrivelse (CIS) 
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11.20 Skrivelse (SKR) 
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11.21 Vejledning (VEJ) 
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11.22 Afgørelse (AFG) 
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11.23 Dom (DOM) 
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11.24 Endelig administrativ afgørelse (KEN) 
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11.25 Udtalelse (UDT) 
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12. Bilag 3 - Opmærkning af parallel-
tekst 

I lovforslag er der ved punktet "Lovforslaget sammenholdt med gældende ret" 
behov for at efterligne typografierne fra den strukturerede tekst, da paralleltek-
sten består af en sammenligning af den strukturerede tekst fra hoved- og æn-
dringsforskrifter. 

På den baggrund er det nødvendigt i parallelteksten at bruge afsnitstypografier 
fra dokument-handlingsruden og formateringsknapperne på værktøjslinjen til at 
lave den opsætning, der kendes fra elementerne i den strukturerede tekst. 

Nedenfor vises et eksempel på en paralleltekst med de typiske elementer, hvor 
det kort er forklaret, hvordan den pågældende formatering er lavet. Formate-
ring til efterligning af øvrige elementer fra den strukturerede tekst kan ligeledes 
skabes ved brug af de nævnte formateringsknapper og afsnitstypografier. Kan-
ter, der ellers skal være usynlige, er medtaget for at vise paralleltekstens opbyg-
ning. 
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13. Bilag 4 - Dokument fra Lovti-
dende med elementer 

Nedenfor ses det, der i de fleste tilfælde, når man arbejder i Eunomia, vil være 
det færdige produkt - et dokument fra lovtidende.dk. I dokumentet er elemen-
ter fra Eunomia tilføjet PDF'en fra lovtidende.dk for at illustrere og skabe forstå-
else for opbygningen af dokumentet.  

Dokumentet er en struktureret hovedforskrift. 

Det indhold i dokumentet nedenfor, der ikke er pakket ind i elementer (årgang, 
nr. og dato øverst og underskrivere, journalnummer og DocId nederst) ligger i 
elementerne Meta og Underskriftsgruppe i Eunomia. Disse skal ikke redigeres i 
Eunomia, men i Lex Dania klient og er derfor ikke medtaget i nedenstående illu-
stration. 
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